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«Статистика в картинках» 



Численность населения в субъектах ПФО  
на 1 января 2019 года  

(предварительные данные; тысяч человек)  

680,5 

795,6 

1223,5 

1238,6 

1272,2 

1317,5 

1507,5 

1962,9 

2440,8 

2610,5 

3183,7 

3214,4 

3898,7 

4051,3 

Республика Марий Эл  

Республика Мордовия 

Чувашская Республика 

Ульяновская область 

Кировская область 

Пензенская область 

Удмуртская Республика 

Оренбургская область 

Саратовская область 

Пермский край 

Самарская область 

Нижегородская область 

Республика Татарстан 

Республика Башкортостан 

Россия 146 793,7 тыс. человек  

Пермский  
городской округ  

1 053,9 тыс. человек 



Миграционный отток населения  
за январь-декабрь 2018 года 

(предварительные данные; человек) 

В пределах России 
-5771 

Страны СНГ 
-322 

Страны дальнего зарубежья 
-415 

Всего -6508 



Миграция со странами СНГ  
(за январь-декабрь; предварительные данные; человек) 

-19 

-27 

19 

82 

3 

-21 

138 

-7 

-60 

-430 

-41 

-46 

0 

101 

28 

-29 

86 

7 

-54 

-418 

Азербайджан 

Армения 

Беларусь 

Казахстан 

Киргизия 

Молдова 

Таджикистан 

Туркмения 

Узбекистан 

Украина 

2018 2017



Число родившихся, умерших  
(за январь-декабрь; предварительные данные; человек) 

32004 
34780 

-2776 

29342 
34566 

-5224 
Число родившихся Число умерших Естественный прирост 

(убыль) 

2017 2018

- 8,3% 

- 0,6% 



Структура смертности населения Пермского края  
(процентов) 

50,6 

14,6 

3,1 

9,7 

6,4 

3,3 

12,3 

болезни органов кровообращения 

новообразования 

болезни органов дыхания 

внешние причины смерти 

болезни органов пищеварения 

инфекционные и паразитарные болезни 

прочие 



Среднесписочная численность работников  
за январь-декабрь 2018 года 

(тысяч человек) 

783,2 

- 0,7% 

23,6% 

10,9% 

10,4% 
8,7% 8,0% 

38,4% 

обрабатывающие производства 

образование 

торговля оптовая и розничная; ремонт 
автотранспортных средств и мотоциклов 

деятельность в области здравоохранения и 
социальных услуг 

государственное управление и обеспечение 
военной безопасности; социальное обеспечение 

прочие 



Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 
работников организаций за январь-декабрь 2018 года 
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Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 
работников организаций по видам экономической деятельности  

(за январь-декабрь 2018 года; рублей) 

56544,9 

53069,0 

47766,4 

46623,9 

42681,1 

41258,5 

40701,6 

36721,4 

32443,9 

30013,7 

29751,5 

28555,0 

27875,4 

26707,6 

25176,9 

24755,6 

24660,7 

20419,9 

19116,1 

добыча полезных ископаемых 

деятельность финансовая и страховая 

деятельность в области информации и связи 

деятельность профессиональная, научная и техническая 

государственное управление и обеспечение военной безопасности; … 

обеспечение электрической энергией, газом и паром; … 

обрабатывающие производства 

транспортировка и хранение 

деятельность в области здравоохранения и социальных услуг 

строительство 

деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и … 

образование 

водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации … 

торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и … 

деятельность по операциям с недвижимым имуществом 

деятельность административная и сопутствующие … 

предоставление прочих видов услуг 

сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство 

деятельность гостиниц и предприятий общественного питания 
35577,5  



Численность официально зарегистрированных 
безработных 

(на конец года; человек) 

16710 15285 

2017 2018

3,49 

2,44 
1,91 

1,55 1,50 1,63 
1,95 

1,37 1,31 1,21 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Уровень официально зарегистрированной 
безработицы 

(на конец года; процентов) 

-  8,5% 



Уровень официально зарегистрированной безработицы  
(на конец 2018 года; процентов) 

0,37 

0,42 

0,50 

0,67 

0,76 

0,78 

0,78 

0,82 

0,84 

0,86 

0,98 

1,12 

1,21 

1,37 

Нижегородская область 

Ульяновская область 

Республика Татарстан 

Чувашская Республика 

Республика Марий Эл 

Пензенская область 

Саратовская область 

Удмуртская Республика 

Самарская область 

Республика Мордовия 

Республика Башкортостан 

Кировская область 

Пермский край 

Оренбургская область 



Пенсионное обеспечение 
(на начало года) 

789,4 
793,5 

799,3 
803,2 

2016 2017 2018 2019

Численность пенсионеров, тыс. человек 

11942,2 
12323,1 

13250,3 
14069,8 

2016 2017 2018 2019

Средний размер назначенных пенсий, рублей 

1,05 

0,98 

2016 2019

Численность работающего населения, 

приходящаяся на одного пенсионера 

(человек) 

Численность пенсионеров на 1000 человек 

населения 

300 
308 

2016 2019



 
Прирост потребительских цен на товары  

и услуги в Пермском крае  
(декабрь к декабрю предыдущего года; процентов) 

 

Все товары и услуги продовольственные непродовольственные услуги 

1,43 

0,21 

1,76 

2,71 

3,80 3,92 4,08 

3,34 

2017 2018



Индекс потребительских цен (тарифов) 
на все товары и услуги 

(декабрь 2018 года к декабрю 2017 года; процентов) 

103,44 

103,73 

103,75 

103,80 

104,15 

104,24 

104,27 

104,28 

104,30 

104,45 

104,51 

104,70 

104,71 

105,35 

Республика Мордовия 

Республика Татарстан 

Удмуртская Республика 

Пермский край 

Пензенская область 

Саратовская область 

Республика Башкортостан 

Оренбургская область 

Кировская область 

Самарская область 

Ульяновская область 

Нижегородская область 

Чувашская Республика 

Республика Марий Эл 



Изменение цен на отдельные виды  
продовольственных товаров в 2018 году (процентов) 

30,21 

29,72 

11,29 

6,16 

5,66 

4,96 

4,44 

3,35 

2,83 

2,65 

2,54 

2,49 

2,46 

1,62 

1,42 

1,34 

0,90 

0,68 

-0,03 

-0,49 

-15,71 

-20 -10 0 10 20 30 40

Яйца 

Сахар 

Мясо и птица 

Колбасные изделия и продукты из мяса и птицы 

Сыр 

Рыбопродукты 

Хлеб и хлебобулочные изделия 

Овощи 

Мороженое 

Напитки безалкогольные 

Мука 

Молоко питьевое 

Масло сливочное, кг 

Фрукты и цитрусовые 

Творог 

Макаронные изделия 

Чай 

Кофе 

Кондитерские изделия 

Крупа и бобовые 

Картофель 



Изменение цен на отдельные виды  
непродовольственных товаров и услуг в 2018 году 

(процентов) 

5,03 

6,01 

6,37 

6,88 

8,50 

12,31 

12,79 

37,48 

мебель 

легковые автомобили 

моющие и чистящие средства 

медикаменты 

бензин 

дизельное топливо 

табачные изделия 

газовое моторное топливо 

3,79 

4,10 

4,92 

5,41 

6,37 

11,33 

29,01 

дошкольного воспитания 

пассажирского транспорта  

жилищно-коммунальные 

медицинские 

образования 

зарубежного туризма 

правового характера 
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Число хозяйствующих субъектов 
(с учетом обособленных подразделений; на конец года) 

81443 

76437 

70180 
69170 

71240 

74000 

2016 2017 2018

Предприятия и организации 

Индивидуальные 
предприниматели 

Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства 
(на 1 января 2019 года) 

320 
Средние предприятия 

3779  
Малые предприятия 

41306 

 Микропредприятия 



Регистрация новых хозяйствующих субъектов 

5205 

4295 

2017 2018

- 17,5% 

Предприятия и организации 

13941 

16840 

2017 2018

Индивидуальные предприниматели 

+ 20,8% 



Оборот розничной торговли на душу населения  
по субъектам ПФО в январе-декабре 2018 года  

(рублей) 



Оборот общественного питания на душу населения 
по субъектам ПФО в январе-декабре 2018 года  

(рублей) 



 
Индекс промышленного производства 

(предварительные данные; в сопоставимых ценах;  
январь-декабрь 2018 года в % к предыдущему году) 

 

Российская Федерация Пермский край 

102,9 101,9 

Российская Федерация 

Пермский край 



 
 

Индексы производства продукции сельского хозяйства  
за январь-декабрь 2018 года 

(в хозяйствах всех категорий; предварительные данные; 
в сопоставимых ценах; в % к соответствующему периоду предыдущего года) 

 

99,6 98,0 101,3 
105,6 

115,9 

100,9 

Сельское хозяйство растениеводство животноводство 

Российская Федерация Пермский край 

Данные приведены по первой оценке с учётом итогов ВСХП 2016 года 



Индекс производства продукции сельского хозяйства  
за январь-декабрь 

(в сопоставимых ценах; в % к соответствующему периоду  
предыдущего года) 

Хозяйства всех 
категорий 

Сельскохозяйственные 
организации 

Хозяйства населения Крестьянские 
(фермерские) 

хозяйства, 
индивидуальные 
предприниматели 

105,6 
103,1 

108,8 

114,0 

100,5 105,5 
90,2 

116,7 

2018 2017

Данные приведены по первой оценке с учётом итогов ВСХП 2016 года.  
За 2018 год – данные предварительные. 



Структура продукции сельского хозяйства  
по категориям хозяйств за январь-декабрь 2018 года 

(предварительные данные; в фактических ценах;  
в % от хозяйств всех категорий) 

62,3 

31,6 
6,1 

сельскохозяйственные организации 

хозяйства населения 

крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели 



Урожай сельскохозяйственных культур в 2018 году 

пшеница; 
39,9% 

ячмень 
яровой; 

26,4% 

овёс; 
24,8% 

рожь 
озимая; 

5,5% 

прочие; 
3,4% 

капуста; 
28,0% 

морковь; 
16,0% 

лук;  
8,0% 

свекла; 
8,9% 

прочие; 
19,7% 

Защищённый 
грунт; 
19,4% 

147,0 
тыс. тонн 

276,0 
тыс. тонн 

371,2 
тыс. тонн 

Овощи 

Картофель 

Зерновые  
и зернобобовые  

культуры 



Ввод в действие жилых домов  
(январь-декабрь 2018  года; тысяч квадратных метров общей площади) 

1004,0 
1112,8 1154,1 1060,0 1084,6 1010,6 

2013 2014 2015 2016 2017 2018

455,1 

555,5 

Индивидуальные застройщики 

(население) 

Юридические лица 696,7 

313,9 

Городская местность 

Сельская местность 



Ввод в действие жилых домов  
(январь-декабрь 2018  года; тысяч  квадратных метров общей площади) 

333,6 

336,8 

551,3 

597,5 

663,0 

723,4 

911,0 

981,1 

1010,6 

1213,5 

1351,5 

1782,2 

2288,3 

2409,9 

Республика Мордовия 

Республика  Марий Эл 

Кировская область 

Чувашская Республика 

Пензенская область 

Удмуртская Республика 

Оренбургская область 

Ульяновская область 

Пермский край 

Саратовская область 

Нижегородская область 

Самарская область 

Республика Башкортостан 

Республика Татарстан 



226829,9 
211465,1 

196822,7 184506,0 

-30007,2 -26959,1 

Формирование финансового результата организаций 
Пермского края за январь-декабрь 

(без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых организаций  
и предприятий с численностью до 15 человек; миллионов рублей) 

+ 7,3% 

+ 6,7% 

+ 11,3% 

2017 2018 


